
ROSKILDE DOMKIRKE
BAGGRUNDSINFO

1000 ÅRS KONGELIG DANMARKSHISTORIE

Roskilde Domkirke er Danmarks kongelige gravkirke, arkitektur i international 
klasse og en levende sognekirke. Domkirken er udpeget af UNESCO som umistelig 
kulturarv og kongeligt mausoleum.

• Kong Harald Blåtand (død 988) byggede en trækirke i Roskilde ifølge Adam af 
Bremen. 
• Roskilde fik sin første biskop i 1022. 
• Cirka år 1080 blev der bygget en større kirke i frådsten (kildekalk) på samme 
sted. 
•  Den nuværende kirke blev opført omkring år 1200 som Nordens første store go-
tiske bygningsværk. Gotikkens spidse buer, loftshvælvinger og udvendige stræbe-
piller var en nyskabelse, der gav masser af lys. 
• Domkirken er oprindeligt bygget som en katolsk kirke, men siden reforma-
tionen i 1536 er kirken evangelisk-luthersk.
• Kong Christian 4. fik i 1635 sat spir på tårnene, som dermed blev 82,5 meter 
høje. 
• 40 danske konger og dronninger er gravlagte her, hvoraf 37 kan dokumenteres 
med sikkerhed. Der er mindst 1.000 begravede i kirken i alt.

UNESCO VERDENSARV 
Verdensarv er menneskehedens fælles arv fra fortiden, som vi lever med i nutiden 
og giver videre til fremtiden. 

Roskilde Domkirke blev udpeget af UNESCO til verdensarv i 1995. Dermed er den 
i fint selskab med selskab med Den Kinesiske Mur, Akropolis og Kronborg. Dom-
kirken er udpeget som umistelig kulturarv af to årsager. Som et af de første store 
teglstensbyggerier i Nordeuropa var byggeriet af kirken afgørende for udbredelsen 
af teglsten i Nordeuropa. Yderligere giver Domkirken et enestående overblik over 
800 års arkitekturhistorie igennem de mange kapeller i kraft af sin status som 
kongelig gravkirke.



ROSKILDE DOMKIRKE
FUN FACTS

ELEFANTORDENENS FORGÆNGER
Overetagen til Helligtrekongers Kapel kaldes også for Riddersalen. Salen, som nu 
huser Domkirkemuseet, var mødested for den ridderorden, der senere ville blive 
genoplivet og kendt som Elefantordenen. Kapellet blev opført i 1460’erne kort eft-
er at den første ridderorden, ”Guds Moders Selskab”, blev stiftet af Christian 1. i 
1457.Efter reformationen ophørte ridderordenen  på grund af sin katolske tilkny-
tning. Ordenen genopstod dog under Frederik 2. som den Elefantorden, vi kender 
i dag.

KONGELIGE HØJDER
Kongesøjlen i Helligtrekongers kapel har siden 1500-tallet målt højden på både 
danske og udenlandske kongelige. Den første målte kongelige er Christian 1. 
Hans højde blev målt til hele 218 centimeter og er dermed den højeste på søjlen. 
Men efter hans kiste blev åbnet i 1847, blev hans skelet blev målt til (kun) 185 cen-
timeter. Det var dog stadig højere end gennemsnittet. Den nuværende rekord på 
kongesøjlen tilhører Tsar Peter den Store af Rusland med sine 208,5 centimeter. 

SANKT JØRGEN DRÆBER DRAGEN
Hver dag når klokken slår hel, kan man høre et dødsbrøl fylde kirkerummet. 
Dette skyldes, at Sankt Jørgen stejler på sin hest og besejrer dragen med et hug fra 
sit sværd. Sankt Jørgen og dragen er del af det gamle ur fra omkring 1500-tallet. 
De har også selskab af Kirsten Kimer og Per Døver, hvis opgave er at slå på klok-
kerne. 
Billedkunst af legenden, viser ofte Sankt Jørgen i færd med at redde en prinsesse 
fra den onde drage. Ligeledes kan kampen mellem Sankt Jørgen og dragen tolkes 
som en kamp mellem det gode og onde.

2,5 MIO TEGLSTEN
Roskilde Domkirke består af ca. 2,5 millioner røde teglsten og er et enestående ek-
sempel på tidlig opførelse af store kirkebygninger i Nordeuropa. En enkelt af disse 
sten er helt unik fordi, den har et aftryk af hundepote på sig. Aftrykket stammer 
formentlig fra 1100-tallet.


